
La responsabilidad penal de los 
directores por el planeamiento 

tributario y su ejecución

Prof. Dr. Dino Carlos Caro Coria
Socio Fundador de Caro & Asociados, Profesor de 
Derecho Penal y Compliance en la Universidad del 

Pacífico y en la Universidad de Lima



I. LA CLÁUSULA ANTIELUSIÓN (CÓDIGO TRIBUTARIO)

NORMA XVI: “Para determinar la verdadera naturaleza del 
hecho imponible, la SUNAT tomará en cuenta los actos, 
situaciones y relaciones económicas que efectivamente 
realicen, persigan o establezcan los deudores tributarios”.

• Si la elusión es lícita, ¿por qué se necesita una cláusula 
antielusión? (¿mejor antievasión o antifraude?).

• Vigencia suspendida (pfs. 2-5) hasta su reglamentación por 
el MEF (art. 8 de la Ley N° 30230).
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II. EL DELITO DE FRAUDE TRIBUTARIO Y NORMA XVI

• La poca relevancia penal de la diferencia entre elusión y 
evasión.

• Sujeción al principio de legalidad penal: art. 1 del D.Leg. 
813.

• No se necesita una Norma XVI para calificar el hecho como 
delito.

• Medio típico fraudulento: “Artificio, astucia, engaño, ardid 
u otra forma fraudulenta”. Mucho más que una Norma 
XVI.
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III. REGLAS DE AUTORÍA (NO FUENTEOVEJUNA)

• Accionista.

• Directorio (competencias: decisión/ejecución).

• Gerencia y cadena de mando (delegación/competencias).

• La persona jurídica. Tercero civil, parte pasiva (art. 11 del 
D.Leg. N° 813: consecuencias accesorias).

• Tax Compliance o Compliance Tributario.
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IV. LA NUEVA POSICIÓN DE GARANTE DEL DIRECTORIO

DECRETO LEGISLATIVO N° 1422 (13.9.18)
TERCERA DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

“Tratándose de sociedades que tengan directorio, 
corresponde a este órgano societario definir la ESTRATEGIA 
TRIBUTARIA de la sociedad debiendo decidir sobre la 
aprobación o no de actos, situaciones o relaciones 
económicas a realizarse en el marco de la PLANIFICACIÓN 
FISCAL. Esta facultad es indelegable.”
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DECRETO LEGISLATIVO N° 1422 (13.9.18)
DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA TRANSITORIA ÚNICA

“Los actos, situaciones y relaciones económicas realizados 
en el marco de la planificación fiscal e implementados a la fecha de 
entrada en vigencia del Decreto Legislativo que sigan teniendo 
efectos, deben ser evaluados por el directorio de la persona 
jurídica para efecto de su ratificación o modificación.

Lo dispuesto en el párrafo anterior es sin perjuicio de que la 
gerencia u otros administradores de la sociedad hubieran 
aprobado en su momento los referidos actos, situaciones y 
relaciones económicas.

El plazo para la ratificación o modificación de los actos, 
situaciones y relaciones económicas antes mencionadas vence el 
29 de marzo de 2019.”
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CÓDIGO TRIBUTARIO
Artículo 16. REPRESENTANTES - RESPONSABLES SOLIDARIOS

“Se considera que existe dolo, negligencia grave o abuso 
de facultades, salvo prueba en contrario, cuando el deudor 
tributario: (…)

13. Sea sujeto de la aplicación de los párrafos segundo al 
quinto de la Norma XVI del Título Preliminar. La responsabilidad se 
atribuye a los representantes legales siempre que hayan 
colaborado con el diseño o la aprobación o la ejecución de actos, 
situaciones o relaciones económicas previstas en los párrafos 
segundo al quinto de la Norma XVI”.
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V. IMPACTO PENAL DE LA REGULACIÓN TRIBUTARIA

• Ser Director no es un delito. No existe responsabilidad 
objetiva (art. VII del CP).

• No se acepta la presunción de dolo (la culpa es atípica).

• Deber de garante del director impuesto por ley. Se exige la 
efectiva asunción del cargo de director

• ¿Estrategia vs. Planificación?
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• Competencia 1.0: Definir la estrategia tributaria.

• Competencia 2.0: Decidir la aprobación o no de actos, 
situaciones o relaciones económicas producto de la 
planificación fiscal.

• Competencia 2.1: evaluar, ratificar o modificar hasta el 
29.3.19 los actos, situaciones y relaciones económicas 
realizados en el marco de la planificación fiscal que sigan 
teniendo efectos.
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VI. RECONOCIMIENTO DE LA RESPONSABILIDAD POR COMPETENCIAS 
(TRIBUTARIAS)
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VII. RECONOCIMIENTO DEL CRIMINAL COMPLIANCE
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Noveno Considerando 
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VIII. Recomendaciones

• Resguardar las posiciones estratégicas de gestión: 
directores, gerentes (el fin educativo de la Fiscalía).

• Implementar un sistema de tax compliance (no es 
pararrayos).

• Delimitación de responsabilidad tributaria: 
(i) Definir “planificación” y “estrategia” tributaria y delimitar las 

competencias. 
(ii) Organigrama. Directorio, Gerencia (legal, auditoría interna, 

financiera, contable), Asesores externos (auditor, legal).
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(i) Manual de Organización y funciones. 

(ii) Ficha de puestos (job description).

(iii) Contrato de trabajo. 

(iv) Testigos.

• Fecha cierta.

• Coherencia: RRHH, Legal, Compliance.

• Blindar la planificación y estrategia tributaria con auditorías 
e informes legales: principio de Confianza/”error de tipo”.
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